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COBIERNO DE |

L SATVADOR |

MINISTERIO
DE SALUD

PROYECTO: RESPUESTA DE EL SALVADOR ANTE EL COVID-19
CONTRATO DE PRESTAMO N° BIRF 9229-SV

ACLARACION N° 1

San Salvador, 27 de enero 2023

El Ministerio de Salud, a través del Area de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad de Gestién
del Programas y Proyectos de Inversién, de conformidad al numeral 4. INSTRUCCIONES A LOS
OFERTANTES del Documento de Solicitud de Cotizacién, informa a todas las personas (naturales y
juridicas) que obtuvieron el Documento de Solicitud de Cotizacién del proceso N° RECOVID-85-RFQ-
GO denominado “SUMINISTRO INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS DE UNIDAD
DE RADIOLOGIA E IMAGENES DIAGNOSTICAS PARA EL HOSPITAL NACIONAL GENERAL “DR.
JUAN JOSE FERNANDEZ”, ZACAMIL; HOSPITAL NACIONAL ESPECIALIZADO “ROSALES”, SAN
SALVADOR Y HOSPITAL NACIONAL GENERAL “SAN RAFAEL” SANTA TECLA”, que se ha realizado
modificacién al Documento de Solicitud de Cotizacién, producto de consultas efectuada por los
participantes que obtuvieron el documento, como se detalla a continuacién:

NO

Consulta

Respuesta

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 7.1.13 “Capacidad de
almacenamiento de disco duro interno para
almacenar imdagenes de 1 TB como minimo.”
solicitamos se modifique la especificacién a “disco
duro de 450 GB o mayor”; o en su defecto se
permita cumplir con la especificacién al
complementar el almacenamiento de 1TB o mayor
a través de un disco duro externo que puede ser de
tecnologia de estado sélido.

La especificacién se mantiene de acuerdo a lo
solicitado, aclarandose que cualquier mejora o
diferencia no sustancial sera evaluada en base
a lo establecido en el numeral 6. ANALISIS Y
EVALUACION DE LAS OFERTAS, sobre las
ofertas que cumplen sustancialmente con los
requisitos de los documentos de Solicitud de
Cotizacién. EI MINSAL se reserva el derecho de
verificar la veracidad de la informacién.

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 3.1 “Didmetro de
apertura del Gantry minimo de 70 cm integrado al
resonador con longitud del tinel no mayor de 170
cm” solicitamos se aclare si la longitud del tinel de
170 cm hace referencia a la longitud existente
entre las cubiertas frontal y trasera del equipo.

Se aclara que la longitud del tinel hace
referencia a la longitud total existente del
gantry sin incluir cubiertas.

Enrelacion al Lote 1, {tem 1- Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacion 23 “Un (1)
Desfibrilador externo”, solicitamos se confirme
que este accesorio no se requiere que sea
compatible con Resonancia Magnética o se elimine
este requerimiento, debido a que NO existe en el
mercado al dia de hoy un equipo que posea la
compatibilidad o certificacién para uso en salas de

Se emitira enmienda al documento de
solicitud de cotizacion, para dar respuesta a
esta consulta.
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NO

Consulta

Respuesta

Resonancia Magnética solicitada. En un caso
extraordinario que se necesite realizar alguna
maniobra o procedimiento, se puede realizar fuera
de la sala de examen, ya que a su vez se pueden
necesitar de otros insumos que no son compatibles
con RM, y de realizarlo dentro de la sala de examen,
en caso de emergencia se pueden ingresar
involuntariamente dichos insumos y dafiar el
equipo y poner en riesgo al paciente.

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 7.1.15 “Optimizacién
de contraste automatico” favor aclarar si la
especificacién hace referencia a un método de
ajuste de ventana automdtica para un contraste
optimizado.

Se aclara que la especificacién 7.1.15.
“Optimizacién de contraste automatico” se
refiere al método de ajuste de ventana
automatico para un contraste optimizado.

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y el apartado de “Accesorios Incluidos:
Para todo e! equipo médico a incluir en este
apartado se debe presentar certificados”,
solicitamos se aclare si la certificacién a la que se
hace referencia es la compatibilidad con
Resonancia magnética, y que esta sea referenciada
a Hojas de Datos, Manuales o catalogos de los
diversos fabricantes.

Se aclara que los certificados que deben de
presentar para el inyector de medio de
contraste, el monitor de signos vitales, la
maquina de anestesia y el desfibrilador
externo son los requeridos y detallados en el
numeral 44 del Lote 1. Equipo de Resonancia
Magnética.

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y el apartado de “Accesorios Incluidos:
Para todo el equipo médico a incluir en este
apartado se debe presentar certificados”,
solicitamos se aclare que esta certificaciéon de
compatibilidad con Resonancia Magnética se
solicita Unicamente para los sistemas o equipos
complejos que lo requieran, como Maquina de
Anestesia, Monitor de signos vitales, inyector de
medio de contraste entre otros.

Se emitira enmienda para dar respuesta a esta
consulta.

En relaciéon al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 7.1.1 “Computadora
multiproceso para adquisicién, reconstruccién,
procesamiento de imagenes, fotografiado, archivo
y comunicacién remota”. Solicitamos se aclare si
con “fotografiado” se hace referencia a la
impresion de imagenes.

Se aclara que en la especificacion “7.1.1.

Computadora multipropésito para
adquisicidn, reconstruccién, procesamiento
de imdagenes, fotografiado, archivo y

comunicacion remota”, el “fotografiado” hace
referencia a la impresion de imagenes.
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NO

Consulta

Respuesta

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 3.2 “Debe permitir la
realizacién de resonancia de cuerpo entero con el
uso de bobinas sin tener que cambiar de antenas”,
confirmar que los estudios de resonancia de
cuerpo entero deben ser realizados con el uso de
bobinas locales colocadas en el cuerpo del
paciente, sin necesidad de reposicionar al paciente.

Se aclara que la especificacién “3.2. Debe
permitir la realizacién de resonancia de
cuerpo entero con el uso de bobinas sin tener
que cambiar de antenas”, se refiere a que el
desarrollo de resonancia en funcionalidad de
cuerpo entero debe desarrollarse en una sola
adquisicién.

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 16.8 “Inyector debe
permitir conexién con el equipo de resonancia

magnética para uso simultaneo en
procedimientos” Consideramos que no es
necesario aumentar el costo del proyecto

requiriendo una conexién fisica con el equipo de
resonancia magnética, ya que la sincronizacién
puede hacerse de forma manual presionando los
botones de inicio de la resonancia y el inyector
simultaneamente, por lo que, solicitamos se
elimine este requerimiento.

Se emitira enmienda al documento de

solicitud de cotizacién.

10

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificaciéon 16.4 “1500 jeringas
compatible con inyector” solicitamos se confirme si
se refiriere a 1500 kit de jeringas dobles
compatible con el inyector suministrado.

Se aclara que, si el inyector utiliza un kit de
jeringas dobles, ésa sera la cantidad de
jeringas a suministrar, es decir 1500 jeringas
dobles.

11

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 26. “UN (1)
DETECTOR DE METALES TIPO MARCO DE
PUERTA con ancho proporcional al tamafio de las
sillas de rueda” solicitamos se aclare si el detector
de metales que la institucién desea adquirir tiene
que ser integrado en la jaula de Faraday, es decir,
integrado en el marco de la puerta y
especificamente disefiado para alertas en zonas de
aplicaciones médicas de Resonancia Magnética
para que pueda escanear incluso a una camilla con
paciente o si se trata de un detector de aplicacién
comun independiente externo instalado en la
entrada solamente para el paso de personas.

Se aclara que el detector de metales solicitado
es un detector de aplicacién comun
independiente externo para el control de
acceso.
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NO

Consulta

Respuesta

12

En relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacién 22.9.8. "1 Compresor
de aire médico, turbina u otro sistema equivalente
0 mejor que permita que la maquina de anestesia
sea autonoma de red de gases centralizada, todo
compatible con resonancia magnética de 1.5 T”
solicitamos se acepten maquinas de anestesia que
trabajen a base de ventilador electrénico con un
sistema de pistén, las cuales no requieren gas
motriz para su funcionamiento y, por tanto, no
necesitan de un compresor de aire médico o en su
defecto se permita instalar el compresor en el
exterior de la sala de Resonancia Magnética, e
incluir un circuito que lleve la alimentacién dentro
de la sala

Se aclara que la especificacién ya indica que
puede ser un sistema equivalente no
necesariamente un compresor, por lo que
ventilador electrénico con sistema de piston
es aceptado siempre y cuando éste permita
que la maquina de anestesia sea autéonoma de
la red de gases centralizada.

13

En relacién al Lote 1, ftem 1- Equipo de Resonancia
Magnética, y 1a especificacién 22.9.8. “1 Compresor
de aire médico compatible con maquina de
anestesia y resonancia magnética de 1.5 T”
solicitamos se aclare a que se refiere con el término
de “... compatible con resonancia magnética de
1.5T.” ya que en el mercado NO existe un
compresor de aire médico para introducirlo en la
sala del equipo, por lo que no es posible cumplir
con esta especificacidn. Sugerimos se elimine dicho
requerimiento ya que se contara con una conexion
ala central de gases y con cilindros de emergencia
en la misma maquina de anestesia

Se va emitir enmienda al documento de
solicitud de cotizacién

14

13. Con relacion al Lote 1 - Equipo de
Resonancia Magnética, Monitor de Signos Vitales y
la especificacion 21.14 “Registrador o impresor
por arreglo térmico de dos canales como minimo”
sugerimos eliminar esta especificacién ya que es
un componente adicional que normalmente no se
requiere dentro de una sala de examen de
resonancia magnética. Al final no se utiliza ya que
no se compra el papel y es una opcién con un costo
alto que se desperdicia

Se aclara que se mantiene la especificacién
técnica solicitada en los documentos de
Solicitud de Cotizacién.

15

Con relacién al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, Monitor de Signos Vitales y la
especificacion 50.4 “El proveedor garantiza la
reparacion del equipo en un término no mayor de

15 dias calendario, luego de los cuales, si no

Se aclara que se mantiene la especificacion
técnica solicitada en los documentos de
Solicitud de Cotizacién.
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Consulta

Respuesta

presenta justificacién valida, asumira los costos de
los estudios que necesite realizar la Institucién en
hospitales o instalaciones externas al
MINSAL/Hospital Nacional General “José Molina
Fernandez”, Zacamil y que brinden un servicio de
calidad adecuada.” Solicitamos se elimine este
requisito, debido a que, primero no hay ninguna
delimitacion de nimero potencial de estudios ni de
costos, ni del tipo de Centro a enviar a los
pacientes, ni del tipo de responsabilidad que
adquiriria la empresa con respecto al diagnéstico
de esos pacientes realizado por un tercero.
Segundo, al momento es imposible dimensionar
adecuadamente el tipo y la cantidad de estudios
que se requerirfan por parte de la institucién,
puesto que los costos varfan segtin la parte del
cuerpo a examinary el diagnostico arealizar, desde
una mano hasta un cuerpo entero, desde
articulaciones hasta un estudio oncolégico. Por
ultimo, consideramos que con este requisito lo
unico que se estd provocando es el aumento del
costo de adquisicién de los equipos.

En relacion al Lote 1 - Equipo de Resonancia
Magnética, y la especificacion 47.1.4. “Capacitacién
en fabrica o en hospitales del extranjero para 2
Médicos Radidlogos y 2 Licenciados en Radiologfa.
Para personal del Hospital Nacional General “Juan
José Ferndndez”, Zacamil” sugerimos se confirme
que las empresas adjudicadas y contratadas no
seran las responsables de cualquier tipo de
requerimiento que surja como visas, paquetes de
vacunacién y/o pruebas, para los viajes del
personal.

Se aclara que la responsabilidad sobre visas,
paquetes de vacunacién y/o pruebas para los
viajes del personal serd por parte del MINSAL
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En relacién al Lote 2 y Lote 3 -Tomdgrafo
Computarizado Multicorte y la especificacién 2.3
“Altura minima de la mesa de 55 ¢cm o menos”
solicitamos se acepte una altura minima de la mesa
de 57 cm o menos ya que 57 cm desde el piso es un
valor bajo de altura que, de igual forma, en la
practica clinica permite la correcta colocacién del
paciente incluso desde silla de ruedas, sin ningin
problema y sin realizar esfuerzos o maniobras
adicionales. Por otro lado, lo solicitado no
representa una variacién sustancial, ya que

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclardndose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
sera evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El




* * »

- ) *
* [v:;'w!' -
- . 3“.‘3&@ ‘lt
- * - |
COBIERNO IE
EL SALVALOR

MINISTERIO
DE SALUD

PROYECTO: RESPUESTA DE EL SALVADOR ANTE EL COVID-19
CONTRATO DE PRESTAMO N° BIRF 9229-SV

NO

Consulta

Respuesta

Unicamente es una diferencia de 2 c¢cm con lo
especificado, por lo que solicitamos se acepte el
valor propuesto.

MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

18

En relacién al Lote 2 y Lote 3 -Tomdgrafo
Computarizado Multicorte, solicitamos se confirme
si se requiere “Inclinacién fisica del Gantry de +30°
a-30°" ya que con la inclinacién fisica del Gantry se
obtienen ventajas como reduccién de dosis
principalmente en estudios craneales protegiendo
los globos oculares del paciente, realizar estudios
especificos de cabeza o columna y mayor
versatilidad del equipo y pacientes a examinar.

Se aclara que se mantiene la especificacion
técnica solicitada en los documentos de
Solicitud de Cotizacion.

19

En relacién al Lote 2 y Lote 3 -Tomdgrafo
Computarizado Multicorte y la especificacion 6.2
“Procesadores de 64 bit doble nicleo a 2GHz o
mejor” solicitamos se acepten computadoras con
un procesador de 4 nucleos de 3.5 GHZ o superior,
ya que estas computadoras son disefiadas y
dimensionadas para el manejo y administracién de
imagenes médicas segun el disefio del fabricante y
en conjunto con otras caracteristicas como
capacidad de almacenamiento, determinan el
desempefio de la misma, no Unicamente el de una
caracteristica de un componente.

Se aclara que la especificacion se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
sera evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

20

En relacién al Lote 2 y Lote 3 -Tomodgrafo
Computarizado Multicorte y la especificaciéon 6.17
y 8.11 “Creacién de imagenes 3D y sombreado de
superficie” solicitamos se permita realizar esta
funcién, directamente con la herramienta VRT
(Volume Rendering Technique), ya que esta
funcién de sombreado de superficie es una
herramienta obsoleta la cual ha sido reemplazada
por la herramienta antes mencionada.

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclardndose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacion. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

21

En relacién al Lote 2 y Lote 3 -Tombgrafo
Computarizado Multicorte y la especificaciéon 17
“Una (1) Extension para la camilla” solicitamos se
aclare a qué hace referencia esta especificacion, si
se refiere al aditamento para el traspaso del
paciente de la camilla hospitalaria a la mesa del
equipo de tomografia.

Se aclara que la especificaciéon “17. Una (1)
Extensién para la camilla” hace referencia al
aditamento para el traspaso del paciente de la
camilla hospitalaria a la mesa del equipo de
tomografia”.
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NO
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22

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomébgrafo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 13.8
“inyector debe permitir conexi6n con el tomégrafo
para uso simultdneo en procedimientos”
Consideramos que no es necesario aumentar el
costo del proyecto requiriendo una conexién fisica
con el equipo de tomografia, ya que la
sincronizacién puede hacerse de formar manual
presionando los botones de inicio de la tomografia
y el inyector simultaneamente, por lo que,
solicitamos se elimine este requerimiento.

Se emitirdA enmienda al documento de

solicitud de cotizacién.

23

En relaciéon al Lote 2 y Lote 3 - Tomdgrafo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 37.4
“El proveedor garantiza la reparacién del equipo
en un término no mayor de 15 dfas calendario,
luego de los cuales, si no presenta justificacién
valida, asumirad los costos de los estudios que
necesite realizar la Institucién en hospitales o
instalaciones externas al MINSAL y que brinden un
servicio de calidad adecuada.” Solicitamos se
elimine este requisito, debido a que, primero no
hay ninguna delimitacién de ndmero potencial de
estudios ni de costos, ni del tipo de Centro a enviar
a los pacientes, ni del tipo de responsabilidad que
adquiriria la empresa con respecto al diagnéstico
de esos pacientes realizado por un tercero.
Segundo, al momento es imposible dimensionar
adecuadamente el tipo y la cantidad de estudios
que se requerirfan por parte de la institucién,
puesto que los costos varian segin la parte del
cuerpo a examinary el diagnostico arealizar, desde
una mano hasta un cuerpo entero, desde
articulaciones hasta un estudio oncolégico. Por
altimo, consideramos que con este requisito lo
Unico que se estd provocando es el aumento del
costo de adquisicion de los equipos.

Se aclara que se mantiene la especificacién
técnica solicitada en los documentos de
Solicitud de Cotizacidn.

24

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomégrafo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 5.1
“Resolucién espacial de alto contraste en el plano
axial (X-Y) de 24 lp/cm o méas al 2% MTF”
solicitamos se modifique y se acepte “Resolucién
espacial de alto contraste en el plano axial (X-Y) de
16 Ip/cm o més al 2% MTF” Con la resolucién
espacial propuesta en el plano X/Y, de igual forma

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarindose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
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se obtienen imagenes con excelente calidad, ya que
influyen otros factores como el grosor de corte y
uniformidad de la imagen.

MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

25

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomdgrafo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 5.3
“Nimero maximo de proyecciones por rotacion
4500 o mayor.” Solicitamos se modifique y se
acepte “Numero maximo de proyecciones por
rotacion 4000 o mayor” el valor propuesto
linicamente representa una variacion del 10% de
lo solicitado y no afecta el flujo de trabajo ni la
calidad diagnéstica ya que se hace uso de
algoritmos de reconstruccién iterativa que
resultan en una mejor resolucién en los bordes del
drgano y la delineacién del borde mejorado, al igual
que programas que garantizan la calidad de
imagen constante para todas las velocidades de
escaneado, independientemente del paso de
volumen seleccionado.

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
sera evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacion.

26

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomografo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 6.13
“Adicibn y sustraccién entre imdagenes.”
Solicitamos se elimine la funcién de Adicién ya que
esta herramienta de adicion de imagenes no se
utiliza en la practica ya que no tiene ningin valor o
utilidad clinica. Por el contrario, la sustraccién de
imagenes si es necesaria ya que se puede realizar,
por ejemplo, la sustraccién de huesos y vasos.

Se emitirA enmienda al documento de

solicitud de cotizacién.

27

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomografo
Computarizado Multicorte, y la especificacién 6.15
“Zoom de 4x o mas y PAN.” Solicitamos se acepte
referenciar tnicamente la funcién de zoom, sin
necesidad de indicar el factor, ya que no es un valor
clinicamente relevante y se puede tener un zoom
continuo sin necesidad de conocer el factor

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

28

En relacién al Lote 2 y Lote 3 - Tomografo
Computarizado Multicorte y la especificacién
34.1.4. “Capacitacion en fabrica o en hospitales del
extranjero para 2 Médicos Radidlogos y 2
Licenciados en Radiologia.” sugerimos se confirme

Se aclara que la responsabilidad sobre visas,
paquetes de vacunacién y/o pruebas para los
viajes del personal serd por parte del MINSAL.
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que las empresas adjudicadas y contratadas no
seran las responsables de cualquier tipo de
requerimiento que surja como visas, paquetes de
vacunacién y/o pruebas, para los viajes del
personal

29

En relacién al Lote 3 - Tomégrafo Computarizado
Multicorte, y la especificacion 38.1 “El proveedor
se obliga a mantener disponible para el
MINSAL/Hospital Nacional General “José Molina
Fernandez”, Zacamil  un contrato de
mantenimiento anual tipo "todo riesgo" durante un
periodo de 5 afios posteriores a la terminacién de
la garantia esto sera evaluado por las autoridades
del MINSAL si procede o no.” Solicitamos se
modifique y se confirme que se refiere al Hospital
Nacional Rosales, que es donde se instalara este
Tomoégrafo (Lote 3).

Se emitirA enmienda al documento de

solicitud de cotizacién.

30

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificacién 4.2.7. “Rango
de corriente (mA): de 1.5 mA o menor a 60 mA o
mayor.”  solicitamos se modifique esta
especificacién y se acepten “Rango minimo de
corriente (mA): de 4 mA o menor a 80 mA o
mayor”, el rango propuesto es un rango superior al
solicitado que permite evaluar incluso a pacientes
bariatricos en donde se necesitan mayores niveles
de mili amperaje. Por otra parte, en la practica no
se utilizan valores de corriente por debajo de los 4
mA, por lo que lo propuesto cumple y supera las
necesidades del Hospital. Lo que sf es importante
es el valor maximo de corriente, ya que el tener
mayor mA en fluoroscopia aporta una mayor
visibilidad en pacientes corpulentos u obesos.

Se aclara que la especificacidn se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarindose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

31

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificacién 4.2.6. “Rango
de Voltaje (KVp): de 40 KVp a 120 KVp” solicitamos
se modifique la especificacién y se acepte “Rango
de Voltaje (KVp): de 40 KVp a 110 KVp” ya que en
modo de fluoroscopia no se requieren kilovoltajes
altos debido a que el contraste en la imagen lo
proporciona la corriente del tubo que es la
importante.

Se emitirA enmienda al documento de

solicitud de cotizacién.
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En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificaciéon 18. “Inyector
de medio de contraste rodable” solicitamos
confirmar si se esta requiriendo un inyector de
medio de contraste de un solo émbolo y si se
requiere que sea de Alta Presidn para utilizarse en
procedimientos de Angiografia como
arteriografias y otros, ya que no se detalla mayor
descripcion del mismo.

Se aclara que el inyector de medio de contraste
solicitado es el recomendado para radiologia

33

En relacion al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificacion 11
“DETECTOR DIGITAL PLANO (2)” y 11.1 “Uno en
mesa y uno en Bucky de pared”, solicitamos se
aclare y se confirme que el nimero total de
Detectores planos solicitados por cada equipo es
de dos (2), un detector plano para Fluoroscopia y
Radiografia insertado en el seriégrafo de la mesay
otro Detector para uso en el Bucky de pared.

Se aclara que son dos (2) el total de detectores
planos solicitados por equipo

34

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificacién 18.5 “100,000
cc de medio de contraste” solicitamos se aclare si el
medio de contraste solicitado se refiere a medio de
contraste no iénico de concentracién de 370
mg/ml o mayor, tal como es requerido en los Lotes
2y3.

Se emite Enmienda para dar respuesta a esta

consulta.

35

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificaciéon 17 “Una (1)
Camara de Impresion Seca”, solicitamos confirmar
si se esta requiriendo una impresora con al menos
dos bandejas de entrada ya que se estan solicitando
dos tamanos de formato de pelicula, esto con la
finalidad que ambos tamafios puedan funcionar
simultaneamente.

Se emite Enmienda para dar respuesta a esta

consulta.

36

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X Digital
para fluoroscopia y la especificacion 17.3. “Incluir
2,000 peliculas radiografica base Azul tamafio
14"x17” y 1000 peliculas 10"x12"" solicitamos se
confirme que se aceptaran peliculas de tamafio 10"
x 12" o equivalente a 10” x 12" tal como es
requerido en el tamafio de impresién de la
especificaciéon 17.1 “En formato 14"X17" y 10"x12"
o equivalentea 10” x 12”.”

Se emite Enmienda para dar respuesta a esta

consulta.
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En relacion al Lote 4 - Equipo de Rayos X digital
para fluoroscopfa, y la especificacion 5.8
“Desplazamiento vertical de la mesa: en un rango
minimo entre (65 - 100) cm.” Solicitamos se
modifique el rango de desplazamiento vertical de
la mesa a “un rango minimo entre 50 cm o menor a
95 cm o mayor”, con el rango propuesto se tiene
una variacién de altura total de 45 cm con la que es
posible la correcta colocacién de pacientes incluso
desde silla de ruedas y/o camillas, sin esfuerzos
por parte del operador ni del paciente.

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarindose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
sera evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién

38

En relacion al Lote 4 - Equipo de Rayos X digital
para fluoroscopia, y la especificacién 3.1.
“Computador con procesadores de cuadruple
nicleo para una capacidad igual o superior a 4
GHz."” solicitamos se acepten computadoras con un
procesador de 4 nucleos de 3.5 GHZ o superior, ya
que estas computadoras son disefiadas y
dimensionadas para el manejo y administracién de
imagenes médicas segtn el disefio del fabricante y
en conjunto con otras caracteristicas como la
memoria RAM, y capacidad almacenamiento,
determinan el desempefio de la misma, no
unicamente el de wuna caracteristica de un
componente,

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
sera evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

39

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X digital
para fluoroscopia, y la especificacién 3.3. “Tarjeta
grafica de altas prestaciones con memoria de 4GB
0 mas.” solicitamos se acepten tarjetas graficas con
memoria de 2GB o mayor, ya que estas
caracteristicas de hardware son disefiadas y
dimensionadas por cada fabricante de acuerdo con
las necesidades de su propio software, y en
conjunto con otras caracteristicas como la
memoria RAM, y capacidad almacenamiento,
determinan el desempefio de la misma, no
Unicamente el de un componente. Hay que
recordar que la aplicacién que se va a manejar en
esta estacién es procesamiento de imagenes de
radiografifas y escenas de fluoroscopia, y no se
necesita ningun tipo de reconstruccién 4D para
requerir 4 GB en una tarjeta de video.

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclardandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.
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En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X digital
para fluoroscopia, y la especificacién 16.1. “Carro
porta monitor con 2 pantallas TFT blanco y negro
de 19" o mayor con matriz de imagen de 1280 x
1024 pixeles para imagen de referencia e imagen
en tiempo real.” solicitamos que se acepte ofertar
pantallas a color con el mismo nivel de resolucién
o mayor al solicitado en la especificacién, que
ofrecen el mismo detalle de imagen que los
monitores blanco y negro. Estos monitores son a
color porque generalmente muestran
funcionalidades o menus de la interfaz de usuario.

Se aclara que la especificaciéon se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.

41

En relacién al Lote 4 - Equipo de Rayos X digital
para fluoroscopia, y la especificacién 5.9
“Angulacién preferente de la mesa: * 90"
solicitamos se defina y se aclare si sera obligatorio
e indispensable que la mesa de paciente del
sistema posea una angulacién de +90° a -90°.

Se aclara que la especificacién se mantiene de
acuerdo a lo solicitado en los documentos de
Solicitud de Cotizacién.

42

Con relaciéon a los Lotes 2, 3, 4, solicitamos se
aclare, si el control de calidad de los equipos
radiolégicos solicitado por la DPR (Direccién de
Proteccién Radiolégica) del MINSAL debe ser
detallado e incluir el costo en la oferta a presentar.

Se aclara que durante el periodo de garantia la
empresa contratista serd la responsable de
desarrollar los controles de calidad de los
equipos solicitados por la DPR.

43

Para el numeral 13. Especificaciones técnicas. Lote
1 item 1: Equipo de Resonancia Magnética:

a. Numeral 6.1 Sistema con capacidad de al
menos 7 antenas o bobinas conectadas
simultaneamente en la mesa del paciente o
dispositivos cercano. Solicitamos ampliar
dicha especificacién a: sistema con capacidad
de 3 antenas o bobinas, las nuevas
tecnologias no requieren la conexién de
tantas antenas para obtener imagen de alta
calidad. Cabe recalcar que dicha
especificaciéon debe ser modificada ya que
unicamente SIEMENS cumple con este
requerimiento.

b. Numeral 7.1.11 con dos pantallas a color, de
pantalla plana de alta resolucién (1280 x
1024 o mas) de 19 pulgadas o mayor, RAM 32
como minimo. Solicitamos ampliar dicha
especificacién permitiendo utilizar una

pantalla de por lo menos 24" con resolucién

Se aclara que la especificacién se mantiene
de acuerdo a lo solicitado en los documentos
de Solicitud de Cotizacion.

Se aclara que la especificaciéon se mantiene de
acuerdo a lo solicitado en los documentos de
Solicitud de Cotizacidn.
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no menor a1920x 1200 y con RAM no menor
a 64 GB.
% Numerali gl et programa de plane?mon Se aclara que lo solicitado es un programa de
automatizada de todas las vistas cardiacas. | . ) i
. ‘ o vistas cardiacas no un software en especifico,
Sohc1tam0's.de l.a,ma,ner'a mas aten’ta'ellmmar por lo que la especificacién se mantiene de
esta especificacion técnica ya que tinicamente acuerdo a lo solicitado en los documentos de
SIEMENS cumple con este requerimiento Solici ——
} . olicitud de Cotizacién
(Software Cardiac Dot Engine) y colocar un
requerimiento que permita la competencia
justa.
Lote 2 ftem 1: Tomégrafo computarizado
multicorte:

a. Numeral 1.1. Numero de cortes
reales adquiridos por rotacién: 128
cortes. Solicitamos aclarar si se | Se aclara que se solicita 128 cortes adquiridos
estan refiriendo a 128 lineas de | Simultaneamente.
detectores.

b. Numeral 1.5 Factor de Pitch | geaclara quela especificaciéon se mantiene de
minimo de 0.5 o menor hasta 1.7 0 | acuerdo a lo solicitado en los documentos de
mayor rotacién completa, ajustable | sglicitud de Cotizacién.
de manera continua. Solicitamos
ampliar el rango de pitch maximo a
partir de 1. o mayor.

¢. Numeral 3.2 Tasa de disipacién de

44 calor del ando de 1,500 Khu por s . . i
minuto o més. Solicitamos ampliar e aclara que la fas'pec1ﬁcac1on se mantiene de
la especificacion aceptando valores acu_e.rdo alo so!latgfio en los documentos de
de disipacién de calor del 4nodo de | Selicitud de Cotizacién.

280 Khu por minuto o mayor.

d. Numeral 5.1 Resolucién espacial de | Se aclara que la especificacién se mantiene de
alto contraste en el plano axial (x-y) | acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
de 24 lp/cm o mds al 2% MTF. | cualquier mejora o diferencia no sustancial
Solicitamos ampliar el rango de | serd evaluada en base lo establecido en el
resolucién  espacial de  alto | numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
contraste en el plano axial (X-Y) de | OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
21 1p/cm o mas al 09% MTF. sustancialmente con los requisitos de los

documentos de Solicitud de Cotizacién. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacién.
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Numeral 5.2 Resolucién espacial de
alto contraste en el plano (z) de 21
Ip/cm o mas al 2% MTF.
Solicitamos ampliar el rango de
resolucién  espacial de alto
contraste en el plano (z) de 21
Ip/cm o mas al 0% MTF.

Numeral 5.3 niimero maximo de
proyecciones por rotaciéon 4500 o
mayor. Solicitamos ampliar el
rango de nuUumero maximo de
proyecciones por rotacién a partir
de 2496 o mayor.

Se aclara que la especificacion se mantiene de
acuerdo a lo solicitado, aclarandose que
cualquier mejora o diferencia no sustancial
serd evaluada en base lo establecido en el
numeral 6. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS
OFERTAS, sobre las ofertas que cumplen
sustancialmente con los requisitos de los
documentos de Solicitud de Cotizacion. El
MINSAL se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacidn.

Se aclara que la especificacion se mantiene de
acuerdo a lo solicitado en los documentos de
Solicitud de Cotizacidn.

45

Lote 1: ftem 1: Equipo de resonancia magnética:

En referencia a la especificaciéon técnica nimero
12. Una (1) camara de impresion seca” aclarar la
cantidad de bandejas (porta peliculas) requeridas
para la cAmara de impresion.

Se aclara que el namero de bandejas
solicitadas para la impresora es de al menos
una (1).

Esta aclaracidn formara parte integral del Documento de Solicitud de Oferta, el resto del contenido
se mantiene inalterado.
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